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jøbeskyttelsen, og udvidelsen nødvendiggør 
samtidig et stærkere miljøsamarbejde mellem 
landene. Jeg noterede mig, at hr. Keld Albrecht- 
sen overhovedet ikke kom ind på udvidelses- 
perspektiverne. 

En af de danske hovedprioriteter på rege- 
ringskonferencen er derfor en forbedring af 
traktatens miljøbestemmelser, og regeringen har 
fremlagt konkrete forslag på miljøområdet for at 
opfylde 4 hovedmålsætninger: 

For det første at Rio-målsætningen om miljø- 
mæssigt bæredygtig udvikling indarbejdes i 
traktaten som selvstændigt mål for EU-samar- 
bejdet. 

For det andet at miljøhensyn i højere grad 
skal integreres i andre samarbejdsområder gen- 
nem tværgående bestemmelser kombineret med 
detaljerede bestemmelser på sektorområder. 

For det tredje at det indre marked gennemfø- 
res under respekt for miljøet; herunder foreslår 
regeringen bl.a. en præcisering af miljøgaranti- 
en. 

For det fjerde at der indføres bestemmelser 
om vedtagelser af visse klart afgrænsede miljø- 
afgifter med kvalificeret flertal. 

Ud over forslag på miljø- og sundhedsområ- 
det har regeringen også ønsket at forbedre for- 
brugerbeskyttelsen. Danmark har fremlagt for- 
slag om, at forbrugerbeskyttelsen tillægges stør- 
re vægt i fællesskabet. Det kan ske ved at gøre 
forbrugerbeskyttelse til en selvstændig målsæt- 
ning. Regeringen ønsker endvidere indførelse af 
bestemmelser om fyldestgørende forbrugerin- 
formation, herunder mærkning og inddragelse 
af forbrugerorganisationerne mere direkte i 
samarbejdet. 

Det irske formandskabs forslag til ny traktat 
imødekommer en række af de danske ønsker på 
miljø- og forbrugerområdet, og et flertal af 
medlemslandene bakker op om disse forslag. I 
traktatudkastet indgår indsættelse af bæredyg- 
tig udvikling i formålsbestemmelserne, indsæt- 
telse af en tværgående bestemmelse om integra- 
tion af miljøhensyn i andre politikker, indføjelse 
af, at Rådets og Europa-Parlamentets vedtagel- 
ser bør hvile på et højt beskyttelsesniveau, og en 
præcisering af, at miljøgarantien omfatter Kom- 
missionens retsakter. Med hensyn til forbruger- 
beskyttelse lægger det irske formandskabs trak- 
tatudkast op til, at artikel 129 A om forbruger- 
beskyttelse præciseres, og at forbrugerne skal 
have bedre information. 

Regeringen har fået opbakning til sine 
bestræbelser på at sikre et højere beskyttelses- 

niveau i EU. Alene det forhold, at en række af 
de danske forslag er indarbejdet i det irske trak- 
tatudkast, lover godt for det endelige resultat. 
Under de afsluttende forhandlinger vil rege- 
ringen presse på ved at fortsætte bestræbelserne 
for at sikre fremskridt på dette vigtige område i 
overensstemmelse med forhandlingsoplægget 
og de fremlagte danske forslag. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Siden 1985 har Danmark arbejdet for, at EU's 
miljøpolitik skulle baseres på bindende mini- 
mumsregler på et højt beskyttelsesniveau. Ideen 
har naturligvis været, at de lande, der ikke af sig 
selv gør en indsats på miljøområdet gennem 
EU-reguleringen, skulle forpligtes til at medvir- 
ke til et højt beskyttelsesniveau. Samtidig skal 
de lande, som i forvejen er aktive på miljøområ- 
det, ikke, begrænses af de fælles regler. 

For så vidt angår reguleringen af det indre 
marked, har den danske politik været, at disse 
regler -  altså de fælles regler -  skulle fastlægges 
på et højt beskyttelsesniveau. I forhandlingerne 
har Danmark arbejdet for at sikre et højt beskyt- 
telsesniveau i udformningen af de indre mar- 
kedsdirektiver. 

Den danske politik på miljøområdet er stort 
set lykkedes fuldt ud. Udenrigsministeren 
nævnte det generelle resultat af den undersø- 
gelse, som blev fremsendt til Folketingets Euro- 
paudvalg den 26. marts i år. Hvis vi ser på den 
del af undersøgelsen, som angår miljøområdet, 
er resultatet klart: 

På miljøområdet er der i perioden fra 1994 til 
1996 vedtaget -  altså vedtaget, besluttet -  i alt 28 
retsakter, som påvirker beskyttelsesniveauet i 
enten opad- eller nedadgående retning. 

Af disse 28 vedtagne retsakter er der kun én 
retsakt, der påvirker beskyttelsesniveauet i 
nedadgående retning. Pet drejer sig om den 
såkaldte 14. ændring af markedsføringsdirektl- 
vet, som omhandler kreosot. Som bekendt har 
Danmark her anvendt miljøgarantien for at 
undgå den negative virkning. 

To af de 28 retsakter kan muligvis have nega- 
tiv virkning på beskyttelsesniveauet. Det kan vi 
ikke afgøre i dag på grund af manglende doku- 
mentation for langtidsvirkningerne på miljø og 
sundhed af de pågældende genetisk modificere- 
de organismer, men som forespørgeren vil vide, 
har Danmark netop presset på for , at få lavet en 
sådan undersøgelse af langtidsvirkningerne. 

De tre retsakter, som påvirker miljøbeskyttel- 
sesniveauet negativt -  og her må man trods alt 


